
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 33859 Quarta-feira, 24 DE ABRIL DE 2019

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade: CONVITE nº 
1/2018-005SEMAD. Objeto: Contratação de Micro Empresa, Empresa de 
Pequeno Porte, Microempreendedor Individual e Cooperativas para aqui-
sição de ferramentas e equipamentos para manutenção predial para uso 
do Departamento de Manutenção da Secretaria Municipal de Administra-
ção, da Prefeitura Municipal de Parauapebas, Estado do Pará. Vencedores: 
JARDINS COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELE - ME, com 
o valor total de R$ 13.061,70(Treze Mil, Sessenta e Um Reais e Setenta 
Centavos), SOLAR COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI, 
com o valor total de R$ 149.382,70(Cento e Quarenta e Nove Mil, Trezen-
tos e Oitenta e Dois Reais e Setenta Centavos).. Conforme mapa com-
parativo anexado aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei nº 
8.666/93 - CASSIO ANDRÉ DE OLIVEIRA. 08 de Abril de 2019.

PARAUAPEBAS - PA, 08 de Abril de 2019
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo: 426345
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

Na publicação do EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 20180184, decorrente do PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-007SE-
MAS, publicado no DIÁRIO OFICIAL de Nº 33853 PG 77, no dia 16 de abril 
de 2019 verifi cou-se que houve um erro de digitação, conforme abaixo:
Desta forma comunica a todos interessados que:
ONDE SE LÊ:
PRAZO ADITADO NO 1º TAC: 02 (dois) meses (16 de Março de 201 a 16 
de Maio de 2019)
LEIA-SE:
PRAZO ADITADO NO 1º TAC: 02 (dois) meses (18 de Março de 201 a 18 
de Maio de 2019)

Parauapebas-PA, 23 de Abril de 2019.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo: 426567
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CLASSIFICAÇÃO FINAL

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2018-007SEMOB
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS - através da Secre-
taria Municipal de Obras, por intermédio da Comissão Permanente de Li-
citação comunica a todos os interessados que da análise das propostas 
comerciais apresentadas pelas empresas habilitadas, referente ao proces-
so licitatório no 2/2018-007SEMOB, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, 
que tem como objeto: Contratação de empresa para executar serviços de 
construção de estrutura de contenção em talude na PA-275, no Município 
de Parauapebas, Estado do Pará, a Comissão Permanente de Licitação 
DECIDE: CLASSIFICAR a empresa: MONTEIRO & PEREIRA CONSTRUTORA 
LTDA, com o valor total de R$ 747.480,32(Setecentos e Quarenta e Sete 
Mil, Quatrocentos e Oitenta Reais e Trinta e Dois Centavos), como ven-
cedora do certame por ter apresentado a proposta mais vantajosa para 
Administração, após a devida equalização.

PARAUAPEBAS - PA, 22 de Abril de 2019.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PRESIDENTE

Protocolo: 426339
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20190127
ORIGEM: CONCORRÊNCIA Nº 3/2018-003SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA: 2 P SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI
OBJETO: Contratação de empresa para revitalização/reforma da Praça do 
Bairro Casas Populares I no Município de Parauapebas no Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 1.103.701,60(Um Milhão, Cento e Três Mil, Setecentos 
e Um Reais e Sessenta Centavos)
VIGÊNCIA: 10 de Abril de 2019 a 10 de Outubro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 10 de Abril de 2019

Protocolo: 426348
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2018-009SEMAS
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio da Fun-
do Municipal de Assistência Social, mediante o Pregoeiro devidamente de-
signado, torna público que às 09:00 horas do dia 09 de Maio de 2019, fará 
realizar licitação na modalidade PREGÃO, na Forma PRESENCIAL, tipo menor 
preço, para Registro de preços para contratação exclusiva de microempresa, 
Empresa de Pequeno Porte, Microempreendedor Individual e Cooperativas 
para aquisição de centrais de ar condicionado, para atender a demanda da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, no Município de Parauapebas, Es-
tado do Pará, de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-
se nas dependências da Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na 
Coordenadoria de Licitações e Contratos da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS, localizada no Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, 
Bairro Beira Rio II, Cidade de Parauapebas/PA, a partir da publicação des-

te Aviso, no horário de expediente (das 8:00h às 14:00h), e ainda através 
do www.governotransparente.com.br/transparencia/4507490/consultarli-
citação ou do Portal do TCM-PA www.tcm.pa.gov.br/portal-lic-publico.

PARAUAPEBAS - PA, 23 de Abril de 2019.
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro
Protocolo: 426569

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20180027
ORIGEM: CONTRATO nº 20180027
DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2017-006GABIN
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ GABIN
OBJETO: CONTRATAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS, EMPRESAS 
DE PEQUENO PORTE, MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL E COOPERA-
TIVAS PARA AQUISIÇAO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS - 
FRUTAS E LEGUMES, SUPLEMENTOS ALIMENTARES, CARNES, FRIOS E 
RESFRIADOS, POLPAS E PÃES), DESTINADOS NAS ALDEIAS (KATETE, 
OOJÃ, DJEKÔ) DO DEPARTAMENTO DE RELAÇÕES INDÍGENAS, DRI, E 
RESIDÊNCIA OFICIAL DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO, NO MUNICÍPIO 
DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
CONTRATADO: J. MARTIMELO COSTA E CIA LTDA
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 71.106,90 (setenta e um mil cento e 
seis reais e noventa centavos).
VALOR DO CONTRATO APÓS 2º TAC: Inalterado
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 2º TAC: 19 de Janeiro de 2018 a 21de 
Abril de 2019.
PRAZO ADITADO NO 2º TAC: 90(noventa) dias (21 de Janeiro de 2019 a 
21 de Abril de 2019).
DATA DO ADITIVO: 10/01/2019

Protocolo: 426559
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO nº 20170126
DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2017-005SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/SEMED
CONTRATADO: JOÃO DIAS LADEIRA
OBJETO: Locação de imóvel localizado na Rua V-06, Quadra 35-A, Lotes 
24,04 e 03, Bairro Cidade Jardim - 5ª Etapa, para a instalação da Exten-
são da Escola Municipal de Ensino Fundamental FERNANDO PESSOA, no 
Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 228.000,00 (duzentos e vinte e oito mil Reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 31 de Março de 2017 a 30 de Março de 2018
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: 31 de Março de 2017 a 30 de 
Março de 2019
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TAC: Redução no valor de R$ 5.700,00 
(cinco mil e setecentos Reais) sobre o valor mensal do contrato .
VALOR ADITIVADO NO 1ºTAC: R$ 159.600,00 (cento e cinquenta e nove 
mil e seiscentos Reais)PRAZO ADITIVADO NO 1º TAC: 12 (doze) meses/ 
31 de Março de 2018 a 30 de Março de 2019.
VALOR ADITIVADO NO 2ºTAC: R$ 159.600,00 (cento e cinquenta e nove 
mil e seiscentos Reais)
PRAZO ADITIVADO NO 2º TAC: 12 (doze) meses/ 31 de Março de 2019 a 
30 de Março de 2020.
VALOR DO CONTRATO APÓS 2º TAC: R$ 547.200,00 (quinhentos e qua-
renta e sete mil Reais)
DATA DO ADITIVO: 29/03/2019

Protocolo: 426410
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade: CONCORRÊNCIA nº 
3/2018-003SEMOB. Objeto: Contratação de empresa para revitalização/
reforma da Praça do Bairro Casas Populares I no Município de Parauape-
bas no Estado do Pará. Vencedor(es): 2 P SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 
EIRELI, com o valor total de R$ 1.103.701,60(Um Milhão, Cento e Três 
Mil, Setecentos e Um Reais e Sessenta Centavos).Conforme mapa com-
parativo anexado aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei nº 
8.666/93 - WANTERLOR BANDEIRA NUNES. 08 de Abril de 2019.

PARAUAPEBAS - PA, 08 de Abril de 2019
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo: 426347
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO nº 20180074
DECORRENTE: PREGÃO Nº9/2017-006GBIN
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/GABIN
CONTRATADA: LIDER COM. DE PROD. ALIMENTICIOS E SERV. EIRELI.
OBJETO: CONTRATAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS, EMPRESAS 
DE PEQUENO PORTE, MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL E COOPERA-
TIVAS PARA AQUISIÇAO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS - 
FRUTAS E LEGUMES, SUPLEMENTOS ALIMENTARES, CARNES, FRIOS E 
RESFRIADOS, POLPAS E PÃES), DESTINADOS NAS ALDEIAS (KATETE, 
OOJÃ, DJEKÔ) DO DEPARTAMENTO DE RELAÇÕES INDÍGENAS, DRI, E 
RESIDÊNCIA OFICIAL DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO, NO MUNICÍPIO 
DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 27.546,00 (vinte e sete mil quinhentos 
e quarenta e seis reais).


